
SETT. 3 - INFRASTRUTTURE TERRITORIO E AMBIENTE
Proposta di Determina del UFFICIO LAVORI PUBBLICI

Numero 39 del 24-02-2025

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 3 - INFRASTRUTTURE TERRITORIO E AMBIENTE
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 165 DEL 24-02-2025
 

OGGETTO: REDAZIONE PIANO DI INDAGINE PRELIMINARE SULLE DISCARICHE DISMESSE DEL
TERRITORIO SICILIANO – DISCARICA SITA CONTRADA PASSO DI MARCO NEL COMUNE DI ALIA
(PA). CUP – (F93C25000060002) - NOMINA R.U.P.

 
 Il Responsabile del Procedimento

 
PREMESSO:
-che con Deliberazione della Giunta Municipale N. 137 del 26 novembre 2015 è stato approvato il progetto
“IntegrAlia” per la partecipazione al “Bando per la presentazione di proposte per la predisposizione del piano
nazionale per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate” approvato con decreto del
Presidente del Consiglio dei ministri 15 ottobre 2015;
-che il Comune di Alia, con nota prot. N. 14775 del 27 novembre 2015, ha presentato istanza di
finanziamento a valere sul predetto bando;
-che con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 6 giugno 2017, il progetto presentato dal
Comune di Alia è stato inserito nella graduatoria finale dei progetti da inserire nel “Piano nazionale per la
riqualificazione sciale e culturale delle aree urbane degradate”;
-che con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 20 gennaio 2020 è stato modificato il citato Decreto
prevendolo scorrimento della graduatoria in presenza di disponibilità finanziarie entro il 31 dicembre 2022;
-che con nota PEC assunta al protocollo dell’Ente al N. 1220 del 27 gennaio 2021, il Dipartimento per le pari
opportunità, della Presidenza del consiglio dei ministri, in considerazione dell'opportunità di acquisire un
quadro aggiornato degli interventi approvati con il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 6 giugno
2017, ha richiesto a questo Ente di inviare specifica documentazione, comprendente, tra l’altro, la
riapprovazione del progetto già presentato;
-che con delibera di Giunta Municipale N. 22 del 10 marzo 2021 è stato riapprovato il progetto definitivo dei “
Lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto sportivo” (CUP F96H11000140006) originariamente
allegato all’istanza di finanziamento prot. N. 14775 del 27 novembre 2015, per un importo complessivo di
euro 1.459.600,00;
-che con delibera di Giunta municipale N. 25 del 12 marzo 2021 è stato riapprovato con modifiche il progetto
“IntegrAlia” per un costo complessivo rimodulato pari ad euro 1.500.000,00 di cui: Interventi sociali, culturali e
ricreativi per euro 40.400,00; Interventi di ristrutturazione edilizia di cui al progetto definitivo dei “Lavori di
manutenzione straordinaria dell’impianto sportivo” (CUP F96H11000140006), approvato con delibera di
Giunta Municipale N. 22 del 10 marzo 2021, per euro 1.459.600,00;
-che l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e smi prevede che “Per ogni singola procedura per l’affidamento di un
appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto relativo ad ogni singolo
intervento individuano nell’atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21, comma 1,

1/4



ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento, per le esigenze non incluse in programmazione,
un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione,
dell'affidamento, dell'esecuzione”;
-che con Determina Reg. Gen. n. 621 del 27.11.2019 il Responsabile del settore 3 ha nominato RUP
dell’intervento il geom. Antonino Gibiino, assegnando allo stesso le funzioni di cui all’art. 31 del D. Lgs. 50/
2016 e smi e di quanto previsto dalla Linee guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,
Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017.
-che con Determina Reg. Gen. n. 267 del 21 aprile 2022 veniva nominato in sostituzione del geom. Antonino
GIBIINO, quale Responsabile Unico del Procedimento dei “Lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto
sportivo” (CUP F96H11000140006), parte integrante del progetto “IntegrAlia”, l’ing. Angelo Castiglione,
dipendente di ruolo di questo Ente, in servizio presso il Settore 3 – Infrastrutture Territorio e Ambiente del
Comune di Alia, ed in possesso dei requisiti, esperienza e competenze professionali richiesti;
-che con Determina Reg. Gen. n. 910 del 25 settembre 2024 venivano nominati il direttore operativo e
l’ispettore di cantiere;
-che il geom. Antonino Gibiino, Responsabile del Servizio urbanistica a causa del notevole carico di lavoro,
non riesce a svolgere operativamente l’incarico affidato di Direttore operativo dei lavori; 
DATO ATTO che per il superiore intervento occorre procedere: 
-   alla nomina del Direttore operativo; 
-   alla nomina dell’Ispettore di cantiere;
-   alla nomina dell’Assistente amministrativo;
RITENUTO che per l’intervento in argomento può essere nominato il personale in servizio in questo Ente in

possesso delle capacità tecniche e professionali:  
-   Direttore operativo –  “geom. Antonino Patti”;
-   Ispettore di cantiere  -  “geom. Antonino Patti”;
-   dell’Assistente amministrativo  - “sig.ra Maria Grazia Gibiino”;
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, recante "Nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi".
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 (Nuovo Codice Appalti), ed in particolare l’art. 15, che dispone:

-  al comma 1 : nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni
appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile
unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di
ciascuna procedura soggetta al codice;
- al comma 2: le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a
tempo determinato della stazione appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità
organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze
professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento
contrattuale e delle relative mansioni. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti che non sono pubbliche
amministrazioni o enti pubblici individuano, secondo i propri ordinamenti, uno o più soggetti cui affidare i
compiti del RUP, limitatamente al rispetto delle norme del codice alla cui osservanza sono tenute. L’ufficio di
RUP è obbligatorio e non può essere rifiutato. In caso di mancata nomina del RUP nell’atto di avvio
dell’intervento pubblico, l’incarico è svolto dal responsabile dell’unità organizzativa competente per
l’intervento;
-  al comma 3: Il nominativo del RUP è indicato nel bando o nell’avviso di indizione della gara, o, in
mancanza, nell’invito a presentare un’offerta o nel provvedimento di affidamento diretto;
-  al comma 4: ferma restando l’unicità del RUP, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono
individuare modelli organizzativi, i quali prevedano la nomina di un responsabile di procedimento per le fasidi
programmazione, progettazione ed esecuzione e un responsabile di procedimento per la fase di affidamento.
Le relative responsabilità sono ripartite in base ai compiti svolti in ciascuna fase, ferme restando le funzioni di
supervisione, indirizzo e coordinamento del RUP;
ARE ATTO che le spese derivanti dalle funzioni svolte dal RUP, Direttore Operativo , Ispettore di cantiere e

assistente amministrativo per l’intervento in argomento saranno a carico del finanziamento FSC 2014/2020”,
ex imp425, giusta impegno n. 364/2024 e trova copertura sul bilancio 2023/2025 al capitolo 4501 “progetto
per la manutenzione straordinaria campo di calcio contrada Chianchitelle“; 
RITENUTO necessario, per sopravvenute esigenze organizzative d’ufficio, procedere:
-alla conferma della nomina del Responsabile Unico del Procedimento dei “Lavori di manutenzione
straordinaria dell’impianto sportivo” (CUP F96H11000140006), parte integrante del progetto “IntegrAlia”, l’ing.
Angelo Castiglione;
- a nominare Direttore operativo il geom. Antonino Patti;
- alla conferma Ispettore di cantiere  il geom. Antonino Patti;
- alla conferma Assistente amministrativo  della “sig.ra Maria Grazia Gibiino”;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2025-2027 di prevenzione della

2/4



corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 11 del 29 gennaio 2025,
con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile di settore
dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in
relazione all’oggetto della presente determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto
legislativo n. 267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile di settore della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge n.142/1990, come modificato
dall’art. 6 della legge n.127/1997, recepita dalla legge regionale n.23/1998, l’espletamento degli atti di
gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
ATTESO che:
-con deliberazione di Giunta municipale n. 36 del 14 aprile 2022, si è proceduto alla riorganizzazione della
macrostruttura organizzativa dell’Ente e all’approvazione del funzionigramma  anno 2022;
-condeterminazione sindacale n. 297 del 9 maggio 2022, si è provveduto, con decorrenza dal 10 maggio
2022, alla nomina dei Responsabili di posizione organizzativa del settore 1, “Affari generali”, settore 2, "Affari
finanziari e tributi", settore 3, “Infrastrutture territorio e ambiente”, settore 4, “Attività produttive” e al contempo
affidato al Segretario il “Servizio affari Legali e contenzioso”;
-con determinazione sindacale n. 727 del 31 ottobre 2023, si è provveduto, con decorrenza dal 1 novembre
2023, alla nomina del Responsabile di posizione organizzativa del settore 3, “Infrastrutture territorio e
ambiente”;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
municipale n.138 del 29 agosto 2011;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n.20 del 31 marzo 2016;
VISTO lo Statuto comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato;

PROPONE
 

1-di approvare ai sensi e per gli effetti dell'art.3 della legge regionale n.7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
2-di confermare la nomina quale Responsabile Unico del Procedimento dei “Lavori di manutenzione
straordinaria dell’impianto sportivo” (CUP F96H11000140006), parte integrante del progetto “IntegrAlia”, l’ing.
Angelo Castiglione, dipendente di ruolo di questo Ente, in servizio presso il Settore 3 – Infrastrutture Territorio
e Ambiente del Comune di Alia, ed in possesso dei requisiti, esperienza e competenze professionali richiesti
allo svolgimento del predetto incarico, che dovrà essere svolto:
3-di revocare: la nomina quale Direttore operativo del geom. Antonino Gibiino, a causa delle motivazioni su
espresse;
4-di nominare :
- Direttore operativo il geom. Antonino Patti;
- Ispettore di cantiere  il geom. Antonino Patti
5-di confermare la nomina quale Assistente amministrativo  della sig.ra Maria Grazia Gibiino;
6-di affidare formalmente, ai sensi dell’art. 3 comma 12 lett. g) del Regolamento comunale recante norme
per la ripartizione degli incentivi da corrispondere ai sensi dell’art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016,
n. 50 e smi, approvato con delibera G.M. n. 107 del 05.10.2018, al personale  nominato ai precedenti punti;
7-di notificare, il presente provvedimento ai predetti dipendenti interessati; 
8-di dare atto:
-che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2025-2027 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 11 del 29 gennaio 2025, con la
sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile di settore dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente determinazione;
-della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo n.267/
2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa costituisce

3/4



formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
-che il responsabile del procedimento di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato nel
responsabile del servizio ing. Angelo Castiglione;
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito internet ai sensi della legge n.11/
2015, nonché alla scadenza dei termini di legge sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione
trasparente”, ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013.

Alia, 21 febbraio 2025

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 3
 
 
VISTA la proposta di determinazione di cui sopra;
DATO ATTO della sua regolarità tecnica;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;
VISTA la determinazione sindacale n. 727 del 31 ottobre 2023 con la quale,  con decorrenza dal 1 novembre
2023, è stato nominato il Responsabile di  posizione organizzativa del settore 3, “Infrastrutture territorio e
ambiente”;
 

DETERMINA
 

-di approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui sopra, che qui si  intende  integralmente
riportata e trascritta.
 

Alia, 21 febbraio 2025
 

      
  
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ing. Angelo CASTIGLIONE

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3
 Incaricato di funzioni dirigenziali

 Ing. Angelo CASTIGLIONE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

4/4


